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1/ MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Grafický design je živý obor koncentrovaný na práci s vizuálním
objemem pro určité specifické okolnosti. Tvoříme citem, rozumem
a díky znalosti určitých disciplín jako např. typografie, fotografie,
kompozice nebo znalost psychologického působení barev. Tvoření
pomocí různých disciplín má tak výhodu v možnostech, které se tím
v tvorbě naskýtají a my je můžeme přizpůsobovat zadání.

Po několika letech předchozího studia knižní vazby zde na ZČU
se mi nyní naskytla možnost spojit znalosti knižní vazby a zásady
grafického designu v jeden společný výsledek, graficky zpracovanou
autorskou knihu. Je to cíl, ke kterému jsem se snažil dopracovat.
Knihu vnímám jako nepřekonatelné médium, pro mne nejlepší
vyjadřovací prostředek. Kniha dokáže být společníkem i učitelem.
Má tak výjimečnou přidanou hodnotu.

Ve svém studiu jsem vždy tíhnul k práci na autorských knihách,
autorském zpracování příběhu a práci s papírem a ostatními
materiály. Podpůrné předměty jako analogová fotografie, typografie
nebo grafické techniky (především hlubotisk, sítotisk) mi pomáhají
v tvorbě a já jako autor pak mám více možností k vyjádření svého
konceptu.

Za velký přínos pro svoji tvorbu jsem také vděčný španělské škole
Escuela Superior de Diseño de La Rioja, která mi poskytla půlroční
zázemí na své půdě v rámci studijního programu Erasmus. Nahlédnutí
a porozumění zdejších principů a zvyklostí se mi zdá jako výborný
prostor pro vlastní růst. Na této škole jsem také vytvořil dva knižní
projekty v grafickém designu a věnoval se tvorbě písma.

Tato diplomová práce je zároveň volným navázáním na moji
bakalářskou práci, „Postupem času“, která je autorským zpracováním
tématu času a jeho vnímání.
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2/ TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1/ Téma

Mé přesně definované téma zní: série autorských knih na téma
terraformace Venuše.

2.2/ Důvod volby tématu

Téma terraformace, které jsem si zvolil, je shlukem mých myšlenek,
mých pocitů a mých potřeb vyjádřit se. Ve svém životě často řeším
témata času, vesmíru, života a existence vůbec. Vedou mne k tomu
životní postoje, situace, kterými procházím a na které hledám
odpovědi, řešení. Výsledkem pak jsou teorie, které mohou a nemusí
být reálné. Jejich nepřesvědčitelnost mě tak nutí více přemýšlet.
Vesmír a uvažováním nad jeho fungováním je i skvělou formou
terapie, úniku od skutečnosti. A když se o dané téma zajímáte, zjistíte
i neskutečné spojitosti a zajímavé skutečnosti o našem životě, resp.
o životě obecně. Díky volbě tohoto tématu jsem chtěl dosáhnout
vytvoření knihy obsahující jak podložená fakta, tak mé myšlenky.
Zaujal mne také fakt, že k tématu je poměrně málo zdrojů, tudíž
používám i vlastní text. Vzhledem k charakteru autorské knihy jsem
tedy odkázán na svoji představivost a vědecká hodnota se tak mísí
s autorským vyjádřením.

My jako lidstvo máme jen málo možností k tomu, abychom poznali
svět, vesmír, naší planetu a planety ostatní. Naše životy jsou tak
zběsilé, že někdy nemáme čas myslet ani na vlastní existenci. Je
zajímavé, jak se planeta mění, jak se mění člověk. Přizpůsobuje se
planetě nebo se planeta přizpůsobuje člověku? Jaká bude ta změna
za dobu, kdy planeta Země přestane být obyvatelnou? Lidstvo bude
myslet na záchranu, bude se snažit uniknout a přežít. A právě nyní
se hledají cesty kam. A nejnovější výzkumy poukazují na nečekaně
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přívětivé možnosti planety Venuše. Ta se zdála být dlouhou dobu
poměrně přehlížena, avšak v teoriích, které mám k dispozici se o ní
mluví jako o možné nové Zemi. Problémy, které znemožňují život,
nacházejí řešení a přemýšlení o novém světě, najednou nezní tak
nepředstavitelně jako dříve. Bude opravdu možné žít na Venuši? A za
jakých okolností?

Terraformace je pro mne tedy téma hodné zpracování. Rád bych
přiměl člověka pozastavit se nad jeho existencí, zapomenout sám na
sebe a uvědomit si řadu věcí, důležitých pro jeho život. Pro život jako
takový, beze všech nepodstatných věcí.
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3/ CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvoření dvou autorských knih, které budou
reflexí současného světa, jeho vnímání a jeho budoucnosti v jednom
specifickém ohledu. Pokud pomineme myšlenku konce světa,
naskýtají se lidstvu další možnosti kolonizace jiných planet nebo
těles. S těmito myšlenkami se pracuje již od počátků výzkumu
vesmíru jako takového. A protože lidstvo bude chtít přežít, začíná již
nyní vymýšlet a zkoumat možnosti přesídlení, co možná nejpečlivěji.
V poslední době je žhavým cílem výzkumů planeta Venuše. Stejně
jako Měsíc nebo Mars má nedostatky, které zatím neumožňují život,
nicméně díky vědeckým zkoumáním přichází teorie, které nám mají
dokázat, že právě konkrétní prostředí planety Venuše bude pro
člověka v budoucnu obyvatelné.

Cílem je tedy hlavně seznámit čtenáře s pojmem terraformace. S tím
ovšem souvisí celá řada dalších faktorů, například důvody, které
přimějí lidstvo ke kolonizaci vesmíru. V dalších kapitolách se pak
budou řešit možnosti, které máme a které bychom rádi měli a tím se
vlastně i technicky představí celý proces obydlování Venuše. Budou
zde zmíněny problémy, které nám zatím brání k osídlení a nabídne
se i možné řešení. Komplexní představy teoretiků budou popsány
v kapitole „vize“, která svým obsahem shrnuje výsledek celého procesu
a představuje tak naší možnou budoucnost na nové planetě. I když se
tato představa tváří reálně a velmi pravděpodobně, její uskutečnění,
a tím i platnost daných údajů, se mohou změnit s novými teoriemi
nebo novými výzkumy. Prakticky ze dne na den se může objevit nová
teorie, která tu starší znehodnotí. Nevyzpytatelnost těchto objevů
pak může způsobit zmatky a dohady o správnosti. Neuvádím tedy
údaje, které by byly z dlouhodobého hlediska platné. Jsou aktuálními
předpoklady a poznatky, jejichž vědecká hodnota se může lišit.
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S pomocí odborných článků a vlastního textu jsem sestavil knihu, která
je svým obsahem jednoduchá, nicméně opírá se o poměrně složitou
tématiku, kterou se nesnaží zlehčovat, ale přehledně utřídit. Kniha je
také výborným nástrojem pro práci s vlastní fantazií a zkušenostmi.
V knize lze nalézt porozumění ale možná i zmatení, podle toho, jak
každý knihu bude vnímat a jak se jí nechá ovlivnit. Bude také záležet
na prostředí, ve kterém se právě nachází.

Má práce je především o možnostech. Možnostech vlastních
i možnostech lidstva.

Druhá, doplňková kniha je stručným a jednoduchým návodem, kterým
by se měli obyvatelé Země řídit, až nastane čas přesídlení na planetu
Venuši. Dívá se s nadhledem na problematiku a snaží se uvolněnou
formou přijít s řešením, které by předešlo panice a zachovalo lidem
důstojnost. Ve skutečnosti nikdo nedokáže zaručit, že proces
nastane a už vůbec nikdo nedokáže přesvědčivě odhadnout lidi
a jejich chování. Nebudu se pokoušet o žádnou psychologickou
sondu, ale namísto toho v pár kapitolách poradím, co by bylo vhodné
před odletem udělat, co naopak nedělat, co si s sebou sbalit nebo
jaký bude postup těsně před odletem.

Práce na knihách bude zahrnovat především práci s typografií,
kterou budu využívat nejvíce. Dále můj návrh počítá s používáním
jednoduchých vektorových grafických prvků a fotografií, nedílnou
součástí obou knih ale bude i práce s papírem a jeho vlastnostmi.
Kombinací všech těchto prvků docílím jednoduché a ucelené
koncepce, vhodné pro takové téma.
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1 autor: Frederik Pohl

4/ PROCES PŘÍPRAVY

Na počátku je vždy myšlenka. K myšlence vás přivede životní situace,
názory nebo okolí. Můj život se točí okolo vesmíru již několik let
a snažím se studovat různé okolnosti vzniku, zániku nebo změn, které

[…]

zpracována do jednoduchého a předvědčivého konceptu.

Druhá kniha je příručka pro obyvatele Země, kteří budou v budoucnu
vystaveni nutnosti se přesídlit. Stručný rozsah knihy je má připravit
na přesun tak, aby nepanikařili a postupovali jako rozumní lidé.
V chaosu a stresu je totiž možné zapomínat na základní pokyny.
Vysvětlí zjednodušeně situaci, připraví na cestu, pomůže sbalit
důležité věci a popíše průběh přesunu.

V obou knihách je přítomen nadhled a prostor pro čtenáře. Kniha
nepřináší žádné ukvapené závěry, nenutí vás k ničemu. Pouze nabízí
poměrně neznámé téma ve formě, které lze uvěřit.
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8/ PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Je těžké objektivně ohodnotit přínos práce ještě před samotným
publikováním práce. Vždy jsem se snažil sledovat aktuální tvorbu
autorských knih a knižních projektů u nás i v zahraničí. Situace se
poměrně zlepšuje a vychází řada nízkonákladových titulů, které jsou
skvěle graficky upraveny a nabízí zajímavá témata. Vznikají dokonce
i specializovaná knihkupectví na podobné knižní projekty9. Těší mě,
že nejen pro mne je autorská kniha vhodným způsobem k vyjádření
a mám radost, když vidím knihu, která je autorským vyjádřením,
vnímána též jako umělecky hodnotné dílo. Já se snažil vytvořit
knihu takovou, která mi u nás chyběla. Nikde jsem podobnou knihu
neviděl a jelikož mne problematika zajímá, rozhodl jsem se jí vytvořit
vlastní silou. Inspirace byla všude kolem mne. Věřím tak, že nejen
svým obsahem, ale i způsobem zpracování by byla schopná najít si
své čtenáře, kteří by ji ocenili a pochopili by myšlenku, kterou jsem
se tímto krásným médiem snažil předat. Je také možná nezvyklé,
že knihu jsem napsal z části sám a kompletně jsem jí zpracoval od
prvního návrhu po závěrečné dokončovací práce a vazbu.

Myslím, že autorská kniha má v prostředí, kterém se pohybujeme,
nezastupitelnou funkci a vypovídá o hodnotě dnešní doby.

9 např. knihkupectví PageFive
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9/ SILNÉ STRÁNKY

Každý autor se jistě snaží, aby do své práce vnesl nějaký přínos
a práce jej naplňovala, byla pro něj zábavou a měl radost z tvorby.
Může to mít přínos pro jeho samotného, ale i přínos pro svět nebo
pro jednoho konkrétního člověka. Za silné stránky mé práce považuji
schopnost vytvoření autorských knih na téma, které je málo známé
a v běžném životě by byla spíše náhoda se s ním setkat. Přesto je to
téma svým způsobem velmi důležité pro naši další existenci.

V autorské knize pracuji s řadou prvků, které mají vliv na to, jak knihu
bude čtenář vnímat. A právě pro něj je kniha vytvořena. Chtěl bych,
aby byla přínosem nejen pro mne samotného, ale pro všechny, kteří
dokáží ocenit práci na grafickém zpracování a kompozicích stejně
jako s papírem a jeho hodnotami. Nedílnou součástí je i vhodně
zvolená a ručně zpracovaná knižní vazba. Jednoduchý koncept
silného tématu považuji za správnou volbu pro svojí diplomovou
práci a jsem spokojen s jejím výsledkem.
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10/ SLABÉ STRÁNKY

Za jistou nevýhodu při procesu tvorby mé práce považuji nedostatek
potřebné literatury. Terraformace je málo známý jev a i když to byl
důvod mé volby (přiblížit tento pojem širší veřejnosti), musel jsem
se postupně potýkat s nedostatkem informací, které by zajistili
přehlednost a hlavně ucelenost textu. Je proto možné, že bude moci
čtenář v knize objevit jakousi „mezeru“, kterou nejsem schopen
vysvětlit. Nějaký technický údaj, který jsem nemohl ověřit anebo
mírně se lišící data. Jako grafik jsem se snažil vytvořit knihy, jejichž
vizuální podoba bude dominantní a středobodem se tak stane
základní text spolu s vizuální interpretací.

Další nevýhodou u mé práce je způsob tisku. Jak jsem již popisoval
dříve10, nebylo možné vytisknout knihu přesně dle mých představ.
K tisku jsem proto použil běžný inkoustový tisk, který je však hodně
drahý a poměrně nevyzpytatelný. Při tisku celé knihy se mění cartridge
s inkoustem a lehce se mění odstíny vystřikované barvy. Místy se to
děje i v mé knize. Také údržba takové tiskárny je složitější a např.
při podávání silnějších kartonů přináší problémy s tiskem okrajových
částí nebo nerovností na papíře.

10 viz. strana 21
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12/ RESUMÉ

This diploma work consists of two author‘s books with the subject
of terraforming, which present the theoretical level of scientists
together with my own opinion on the topic.

The first book deals with the concept of terraforming, respectively
adaptation to the environment of the planet for human living.
Specifically deals with the possibility of settlement of the planet
Venus. In several chapters explain the reasons why should we move
out of the Earth, under what circumstances or what options humanity
have. Present what is the vision of that world, and how they have
changed various thought processes, environment, perception of the
world. The book uses articles of scientists, but also my own text and
is appropriately handled in a simple and convincing concept.

The second book is a guide for the inhabitants, who will face the
relocation in the future. Brief range of the book is to prepare to move
and not to panic – act like reasonable people. In the chaos and stress,
it is possible to forget the basic instructions. Book simply explain the
situation, prepare for the way, helps pack the important stuff and tell
the moving description of the course.

Both books include perspective and free space for readers. The
book does not bring any hasty conclusions, does not force you to
anything. Only offers a relatively unknown subject in a form that you
can believe it.
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