## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: Autorská kniha**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Adam Jelínek**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

**Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce~~\***

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Adam Jelínek jako svou autorskou práci předkládá dvě autorské knihy na poměrně neznámé téma Terraformace – přizpůsobení prostředí planety pro život člověka. První kniha se zabývá možností osídlení planety Venuše, důvody přesunu a možnostmi lidí. Je doplněna textem jak autorským, tak citacemi odborných článků. Druhá kniha je jakousi příručkou pro přežití – připravuje na přesun, nabízí základní pokyny a rady jak zvládnout situaci. V obou případech se jedná o knihy navýsost autorské, které mají zajímavou individualistickou podobu. Cíl práce diplomant splnil úspěšně.

### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Grafický designér – v tomto případě Adam Jelínek je zde povýšen na úroveň autora, který dal knihám originální a komplexní podobu, zabalil je do příjemného futrálu, čímž otevřel prostor pro vnímání knih jako objektů, které se prolínají ve své výtvarné jedinečnosti. Slepotiskem vytlačené písmo na obálcích umocňuje zážitek z jinak absolutně čisté obálky, úpravy vnitřních stran obou knih jsou obálcům překvapivým a příjemným kontrastem. Student knihy zpracoval od typografické úpravy, přes volbu papíru, formátů, které jsou rozrůzněny, vizuální dramaturgii knihy až po její vazbu.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Originální autorské knihy s experimentálním přesahem. Vznikl osobitý autorský projekt, knihy bibliofilského charakteru.

#### 4. Silné stránky díla

Nebál se pohybovat v extrémních polohách úpravy, jejichž přitažlivost je násobena autorovou schopností tyto polohy polarizovat a vytvořit z nich nakonec logický celek. Oceňuji nekonvenční vyznění předložené práce – od volby nesmírně zajímavého tématu po adekvátně realizované tiskoviny, studentovi se podařilo zpracováním tématu dosáhnout zvláštní nezaměnitelné atmosféry.

U Adama Jelínka mám po celou dobu, co jsem měla to štěstí ho potkávat pocit, že nedělá práci jen proto, aby splnil úkol a dostal papír ze školy, ale proto, že ho to baví a aby překročil své vlastní limity.

#### 5. Slabé stránky díla

Závěrečnému zpracování tiskem lze, bohužel, vytknout ledacos. Inkoustový tisk rozhodně nebyl dobrou volbou, nejde ani tak o jiné odstíny barvy, než autor zamýšlel, hlavní problém tkví v tom, že se papíry nepříjemně krouť a pocit z knih není takový, jaký by být mohl. Jako nepříliš zdařilé také považují umístění labelu / cedulky na obálku knihy „Příručka přesunu“, tuším, že by se kniha obešla i bez tohoto mírně neohrabaného označení, působícího dojmem, že autor označení na knihu dodal na poslední chvíli.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Adamovi Jelínkovi ze srdce přeji, aby se mu podařilo udržet sympatickou nezávislost výtvarníka, která je z přístupu k jeho diplomové práci patrná. Pro mne se jedná o zajímavý výtvarný zážitek, domnívám se, že student našel adekvátní formu daného sdělení a jeho diplomovou práci hodnotím: výborně

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný